
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1476
14 Ιουλίου 2015

15855

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14129
Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών

των Οργανωμένων Τουριστικών Κατασκηνώσεων. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4276/2014 (Α΄ 155) και ειδικότερα της υπο−

περίπτωσης ββ της περίπτωσης α της παραγράφου 2 
του άρθρου 1, όπως ισχύει, και της παρ. 1 του άρθρου 5,

β. του Ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α΄ 187), 
όπως ισχύει, και ιδίως του άρθρου 2,

γ. του Ν. 4067/2012 (Α΄ 79) «Νέος Οικοδομικός Κανονι−
σμός», και ιδίως του άρθρου 26 αυτού,

δ. του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη−
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια−
δίκτυο, Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112),

ε. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

στ. του άρθρου 2 του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετο−
νομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμμα−
τείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α΄ 20),

ζ. του Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 21),

η. του Π.δ. 112/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι−
σμού» (Α΄ 179).

2. Την με αριθμ. Υ99/20−2−2015 (Β΄/299) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού Έλενα Κουντουρά».

3. Την ανάγκη εισαγωγής ενός νέου συστήματος κατά−
ταξης των οργανωμένων τουριστικών κατασκηνώσεων 
ανάλογου με αυτό των υπολοίπων δημοφιλών ευρωπα−
ϊκών προορισμών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής − Ορισμοί

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στα κύ−
ρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερίπτωσης ββ 
της περίπτωσης α της παραγράφου 2 του άρθρου 1 
του Ν. 4276/2014 (οργανωμένες τουριστικές κατασκη−
νώσεις − Camping).

2. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις είναι 
υπαίθρια κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα με ή χωρίς 
οικίσκους στα οποία παρέχεται η δυνατότητα διαμο−
νής, εστίασης και αναψυχής τουριστών που διαθέτουν 
ή όχι ίδια κατασκηνωτικά και μεταφορικά μέσα, όπως 
συρόμενα ή αυτοκινούμενα τροχόσπιτα, ρυμουλκούμενα 
ή ημιρυμουλκούμενα τροχόσπιτα, σκηνές, τροχοσκηνές 
ή σκηνές επί της οροφής οχημάτων, τουριστικά λεωφο−
ρεία διαμορφωμένα με κοιτώνες (hotel bus) και τουρι−
στικά λεωφορεία με συρόμενα οχήματα διαμορφωμένα 
με κοιτώνες (rotel hotel).

Άρθρο 2
Ελάχιστα κριτήρια καταλληλότητας 

γηπέδου για την ανέγερση οργανωμένης 
τουριστικής κατασκήνωσης

1. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις ανεγεί−
ρονται σύμφωνα με τις επιτρεπόμενες χρήσεις και τους 
όρους και περιορισμούς δόμησης που καθορίζονται για 
την περιοχή από τις γενικές και ειδικές πολεοδομικές 
και κτιριοδομικές διατάξεις.

2. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις κατα−
σκευάζονται από ένα φορέα εκμετάλλευσης επί ενιαί−
ου γηπέδου που ανήκει σε έναν ή σε περισσότερους 
κυρίους εξ αδιαιρέτου, επιφάνειας τουλάχιστον έξη 
(6) στρεμμάτων με μέση κλίση όχι ανώτερη του 10% 
και ελάχιστη διάσταση πλευράς γηπέδου πενήντα (50) 
μέτρων, κείμενο σε περιοχές εκτός σχεδίου πόλεως 
ή εντός Ζωνών Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ) στις οποίες 
επιτρέπεται η δημιουργία οργανωμένων τουριστικών 
κατασκηνώσεων. Σε περίπτωση που οι ελάχιστες δι−
αστάσεις του γηπέδου δεν είναι οι απαιτούμενες στο 
σύνολό του, αλλά το εμβαδόν του είναι μεγαλύτερο από 
το ελάχιστο απαιτούμενο, προκειμένου να χορηγηθεί 
έγκριση καταλληλότητας για οργανωμένη τουριστική 
κατασκήνωση – camping, πρέπει να υπάρχει ενιαίο τμή−
μα του γηπέδου που έχει τις απαιτούμενες ελάχιστες 
διαστάσεις και το απαιτούμενο ελάχιστο εμβαδόν. Ο 



15856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

φορέας εκμετάλλευσης δύναται να είναι κύριος ή μι−
σθωτής ή υπομισθωτής του γηπέδου ή να έλκει δικαιώ−
ματα επ’ αυτού δυνάμει άλλης σύμβασης. Σε περίπτωση 
μίσθωσης ή υπομίσθωσης όλου ή τμήματος της έκτα−
σης, ή τμήματος καθέτου ιδιοκτησίας, η συμφωνηθείσα 
από τους συμβαλλομένους διάρκεια της σύμβασης δεν 
πρέπει να είναι μικρότερη συνολικά των δεκαπέντε (15) 
ετών. Σε περίπτωση εξ αδιαιρέτου συγκυριότητας, δεν 
εκδίδεται γνωμοδότηση για καταλληλότητα γηπέδου σε 
μεμονωμένο ή μεμονωμένους εξ αδιαιρέτου συγκυρίους.

3. Εάν το γήπεδο διασχίζεται από ρέμα ή διακόπτεται 
από άλλο φυσικό ή τεχνητό εμπόδιο, εξασφαλίζεται η 
δυνατότητα γεφύρωσης του ρέματος ή του φυσικού ή 
τεχνητού εμποδίου και προσκομίζεται βεβαίωση της 
αρμόδιας υπηρεσίας περί της δυνατότητας κατασκευής 
του αναλόγου έργου με δαπάνη του φορέα εκμετάλ−
λευσης.

4. Η θέση του γηπέδου όπου πρόκειται να δημιουρ−
γηθεί η οργανωμένη τουριστική κατασκήνωση παρου−
σιάζει ενδιαφέρον από άποψη φυσικού και δομημένου 
περιβάλλοντος και δεν επιβαρύνεται από γειτνίαση με 
εγκαταστάσεις και δραστηριότητες μέσης και υψηλής 
όχλησης, όπως αυτές ορίζονται στις ισχύουσες πολε−
οδομικές διατάξεις.

5. Το γήπεδο έχει επαρκή αυτοφυή δασοκάλυψη ή 
αποτελεί γεωργική εκμετάλλευση (ελιές κ.λπ.), άλλως 
είναι απαραίτητη η δημιουργία ή η συμπλήρωση του 
πρασίνου για λόγους σκίασης, διαχωρισμού των θέσεων 
και οπτικής απομόνωσης από γειτονικά οικόπεδα και 
οδούς, εφ’ όσον απαιτείται.

6. α. Η προσπέλαση στις οργανωμένες τουριστικές 
κατασκηνώσεις, η οποία βεβαιώνεται και αποτυπώνεται 
στην τεχνική έκθεση που προβλέπεται στην περίπτωση 
ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 4276/2014, 
γίνεται από αναγνωρισμένη ως κοινόχρηστη ή ιδιωτική 
οδό ή μη αναγνωρισμένη αγροτική οδό πλάτους του−
λάχιστον 5,50 μέτρων, προσπελάσιμης σε όλο της το 
μήκος μέχρι τη συμβολή της με την κύρια ασφαλτο−
στρωμένη οδική αρτηρία, ή διά δουλείας διόδου συστα−
θείσας με μεταγεγραμμένη συμβολαιογραφική πράξη.

β. Εάν δεν επιτρέπεται η κυκλοφορία αυτοκινήτων 
στην περιοχή που βρίσκεται το γήπεδο και αυτό βεβαι−
ώνεται από τον οικείο ΟΤΑ ή την οικεία πολεοδομική 
υπηρεσία, το πλάτος της οδού προσπέλασης μπορεί 
να είναι μικρότερο από 5,50 μ. και γίνεται δεκτό ως 
έχει. Στην περίπτωση αυτή η γνωμοδότηση για την κα−
ταλληλότητα του γηπέδου χορηγείται για οργανωμένη 
τουριστική κατασκήνωση με θέσεις σκηνών μόνο.

7. Ύδρευση: 24ωρη παροχή νερού (πόσιμο και άλλες 
χρήσεις) 100 lt / άτομο ημερησίως. Ηλεκτρική και τηλε−
φωνική σύνδεση: σύνδεση με ηλεκτρικό και τηλεφωνικό 
δίκτυο φορέα που πληροί τις νόμιμες προϋποθέσεις. 
Σε περίπτωση αδυναμίας σύνδεσης με το ηλεκτρικό 
δίκτυο, να εξασφαλίζεται η ηλεκτροδότηση με ηλεκτρο−
γεννήτρια εγκατεστημένη σε κατάλληλο και ανάλογα 
ηχομονωμένο χώρο της οργανωμένης τουριστικής κα−
τασκήνωσης.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά καταλληλότητας 

γηπέδου για την ανέγερση οργανωμένης 
τουριστικής κατασκήνωσης

1. Για τα έργα ή δραστηριότητες που υπάγονται στην 
κατηγορία Α΄ του Παραρτήματος VI της υπ’ αριθμ. 

1958/2012 (Β΄ 21) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, η αρμόδια υπη−
ρεσία του Υπουργείου Τουρισμού γνωμοδοτεί ως προς 
την καταλληλότητα του γηπέδου στην αρμόδια για την 
έκδοση απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) περιβαλλοντική αρχή σύμφωνα με το Κεφάλαιο 
Α΄ του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209). Τα έργα ή οι δραστηριότη−
τες που υπάγονται στην κατηγορία Β΄ του ως άνω Πα−
ραρτήματος υπάγονται σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) από την αρμόδια υπηρεσία σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 59845/2012 (Β΄ 3438) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Υγείας και Τουρισμού. Η γνωμοδότηση στο 
πλαίσιο της ΑΕΠΟ και η υπαγωγή σε ΠΠΔ εκδίδεται 
για το σύνολο της έκτασης, ανεξαρτήτως αν σε αυτήν 
περιλαμβάνονται τμήματα που υπάγονται σε ειδικά κα−
θεστώτα προστασίας, για τα οποία εφαρμόζονται οι 
ειδικές διατάξεις που τα διέπουν.

2. Η γνωμοδότηση για την καταλληλότητα του γηπέ−
δου και η υπαγωγή σε ΠΠΔ εκδίδονται στο όνομα του 
εκάστοτε φορέα εκμετάλλευσης της οργανωμένης του−
ριστικής κατασκήνωσης. Σε περίπτωση αλλαγής του φο−
ρέα εκμετάλλευσης υποβάλλεται το δικαιολογητικό της 
περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού.

3. Για τη γνωμοδότηση στο πλαίσιο έκδοσης ΑΕΠΟ 
ή την υπαγωγή σε ΠΠΔ προσκομίζονται από το φορέα 
εκμετάλλευσης της παραγράφου 2 του άρθρου 2:

α. Τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου εξαρτημένο 
από το κρατικό σύστημα συντεταγμένων σε κλίμακα 
1:1.000 ή 1:500 ή 1:200, θεωρημένο από την Υπηρεσία Δό−
μησης του οικείου Δήμου ή συνοδευόμενο από υπεύθυνη 
δήλωση αρμόδιου μηχανικού σύμφωνα με τα επαγγελ−
ματικά του δικαιώματα για την ακρίβεια των κατωτέρω, 
στο οποίο αποτυπώνονται:

− οι διαστάσεις, το εμβαδόν και τα όρια του γηπέδου
− το οικοδομήσιμο τμήμα σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις
− τυχόν νομίμως υφιστάμενα κτίσματα, τα οποία δι−

ευκρινίζεται αν πρόκειται να διατηρηθούν συνυπολογι−
ζόμενα στο συντελεστή δόμησης ή να κατεδαφιστούν

− ο τρόπος προσπέλασης στο γήπεδο
− οι θέσεις οικίσκων (Ο), σκηνών με ή χωρίς αυτοκίνητο 

(Σ), αυτοκινούμενων και συρομένων τροχόσπιτων (Τ), 
ρυμουλκούμενων − ημιρυμουλκούμενων τροχοσπίτων (Ρ), 
τα κοινόχρηστα κτίσματα, οι ελεύθεροι χώροι για αθλο−
παιδιές ή άλλες εκδηλώσεις, η παιδική χαρά, το οδικό 
δίκτυο και το δίκτυο πεζοδρόμων και κάθε άλλη χρήση 
εντός της οργανωμένης τουριστικής κατασκήνωσης.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα αναγράφονται επίσης:
− ο τίτλος ιδιοκτησίας ή η μισθωτική ή άλλη σύμβα−

ση δυνάμει της οποίας ο φορέας εκμετάλλευσης έλκει 
δικαιώματα επί του γηπέδου

− οι όροι δόμησης και το σχετικό διάταγμα, όπου αυτό 
έχει εκδοθεί.

β. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 
του φορέα εκμετάλλευσης, στην οποία δηλώνεται ότι 
είναι κύριος του γηπέδου που απεικονίζεται στο τοπο−
γραφικό διάγραμμα. Σε περίπτωση περισσοτέρων εξ 
αδιαιρέτου συγκυρίων υποβάλλονται είτε μεμονωμένες 
δηλώσεις είτε κοινή δήλωση υπογεγραμμένη από όλους. 
Ο κάθε συγκύριος δηλώνει το ποσοστό συγκυριότητάς 
του και το άθροισμα των ποσοστών πρέπει να καλύπτει 
το 100% της κυριότητας του γηπέδου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15857

Εάν ο φορέας εκμετάλλευσης δεν είναι κύριος του 
γηπέδου, υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην οποία 
βεβαιώνεται το είδος του δικαιώματος που ασκεί επί 
του γηπέδου που απεικονίζεται στο προσκομιζόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Επίσης δηλώνεται τόσο από τον κύριο ή τους συγκυ−
ρίους, εφ’ όσον πρόκειται για εξ αδιαιρέτου συγκυριό−
τητα, όσο και από το φορέα εκμετάλλευσης, εάν αυτός 
διαφέρει από τον κύριο, ότι το γήπεδο δεσμεύεται στο 
σύνολό του για την ανέγερση οργανωμένης τουριστικής 
κατασκήνωσης και ότι για οποιαδήποτε αποδέσμευση 
αυτού στο μέλλον θα ζητείται η σύμφωνη γνώμη της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού.

γ. Αντίγραφα των τίτλων ιδιοκτησίας ή της μισθωτι−
κής ή άλλης σύμβασης, θεωρημένης από την αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., δυνάμει της οποίας ο φορέας εκμετάλλευσης 
έλκει δικαιώματα επί του γηπέδου.

4. Σε περίπτωση έργων ή δραστηριοτήτων για τα 
οποία δεν απαιτείται έκδοση ΑΕΠΟ ή υπαγωγή σε ΠΠΔ, 
τα δικαιολογητικά της παραγράφου 3 προσκομίζονται 
κατά το στάδιο υποβολής των δικαιολογητικών του άρ−
θρου 3 του Ν. 4276/2014 (Α΄ 155).

5. Σε περίπτωση μετατροπής υπαρχουσών ή υπό ανέ−
γερση οικοδομών σε οργανωμένη τουριστική κατασκή−
νωση, προσκομίζονται εκτός των ανωτέρω δικαιολογη−
τικών τα εξής:

α. Αντίγραφα της άδειας δόμησης ή οικοδομικής 
άδειας και των αντίστοιχων σχεδίων, θεωρημένα από 
την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης.

β. Βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας Δόμησης για 
την κατασκευή των υφιστάμενων ή των υπό ανέγερση 
κτισμάτων σύμφωνα με τις γενικές και ειδικές για την 
περιοχή πολεοδομικές διατάξεις, για τη δυνατότητα 
αλλαγής της αρχικής χρήσης σε τουριστική και για 
τη στατική επάρκεια των κτισμάτων όσον αφορά στη 
νέα χρήση.

γ. Αν υπάρχει αυθαίρετη οικοδομή ή αυθαίρετο τμήμα 
αυτής, προσκομίζονται οι πράξεις διατήρησης ή τακτο−
ποίησης αυτών.

Άρθρο 4
Κατάταξη οργανωμένων κατασκηνώσεων 

σε κατηγορίες αστέρων
1. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις 

(camping) κατατάσσονται υποχρεωτικά σε πέντε (5) 
κατηγορίες αστέρων, με ανώτατη την κατηγορία των 
πέντε αστέρων (5*) και κατώτατη την κατηγορία του 
ενός αστέρος (1*). Κάθε οργανωμένη τουριστική κατα−
σκήνωση κατατάσσεται σε μία από τις κατηγορίες της 
παρούσας παραγράφου εφ’ όσον πληροί τις υποχρε−
ωτικές προδιαγραφές και συγκεντρώνει τον ελάχιστο 
αριθμό μορίων που απαιτείται για την κατάταξη στην 
κατηγορία αυτή βάσει επιλεγόμενων από την επιχείρηση 
προαιρετικών βαθμολογούμενων κριτηρίων.

2. Οι υποχρεωτικές για κάθε κατηγορία αστέρων τε−
χνικές και λειτουργικές προδιαγραφές και τα προαιρετι−
κά βαθμολογούμενα κριτήρια ορίζονται στο Παράρτημα 
της παρούσας απόφασης.

3. Ο ελάχιστος αριθμός μορίων βάσει προαιρετικών 
βαθμολογούμενων κριτηρίων που απαιτείται για την 
κατάταξη σε κάθε κατηγορία αστέρων ορίζεται στον 
ακόλουθο πίνακα:

Κατηγορία αστέρων 5***** 4**** 3*** 2** 1*

Ελάχιστος 
απαιτούμενος 
αριθμός μορίων 
βάσει προαιρετικών 
βαθμολογούμενων 
κριτηρίων

Με οικίσκους 5.000 4.000 3.000 2.200 1.500

Χωρίς οικίσκους 4.000 3.000 2.300 1.600 1.000

Άρθρο 5
Ρυθμίσεις για άτομα με αναπηρία 

ή εμποδιζόμενα άτομα
1. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις υπάγο−

νται στις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4067/2012 (Α΄ 
79) σχετικά με την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
και εμποδιζόμενων ατόμων.

2. Ο ελάχιστος αριθμός τουαλετών και ντους για άτο−
μα μειωμένης κινητικότητας (Α.Μ.Κ.) στις οργανωμένες 
τουριστικές κατασκηνώσεις ορίζεται σε ποσοστό 5% επί 
του αριθμού των τουαλετών και ντους που αντιστοιχεί 
στη συνολική δυναμικότητα των θέσεων της κατηγορίας 
που κατατάσσεται η μονάδα. Η εφαρμογή του ανωτέρω 
ποσοστού είναι υποχρεωτική μέχρι του αριθμού των 2 
συνολικά τουαλετών και ντους για Α.Μ.Κ.

3. Για τη διαμόρφωση χώρων που αποσκοπούν στην 
εξυπηρέτηση Α.Μ.Κ. εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο 
άρθρο 26 του Ν. 4067/2012 και στην εγκύκλιο 9 με Α.Π. 
οικ. 29467/13−6−2012 του γραφείου Μελετών για ΑμεΑ 
του ΥΠΕΚΑ.

Άρθρο 6
Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα Ειδικά Σήματα Λειτουργίας (ΕΣΛ) οργανωμένων 
τουριστικών κατασκηνώσεων που έχουν εκδοθεί με 
βάση το ισχύσαν μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας 
σύστημα κατάταξης παύουν αυτοδίκαια να ισχύουν την 
31−12−2017. Μέχρι την ημερομηνία αυτή όλες οι οργα−
νωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις υποχρεούνται να 
διαθέτουν πιστοποιητικό κατάταξης σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης.

2. Για την έκδοση πιστοποιητικού κατάταξης σύμφω−
να με την προηγούμενη παράγραφο δεν ελέγχονται 
οι υποχρεωτικές προδιαγραφές που ορίζονται ως τε−
χνικές προδιαγραφές στο Παράρτημα της παρούσας, 
αλλά μόνον η συνδρομή των υποχρεωτικών λειτουργι−
κών προδιαγραφών και η συγκέντρωση του ελάχιστου 
αριθμού μορίων βάσει βαθμολογούμενων κριτηρίων που 
απαιτείται για κάθε κατηγορία.

3. Οι επιχειρήσεις οργανωμένων τουριστικών κα−
τασκηνώσεων οι οποίες κατά την έναρξη ισχύος της 
παρούσας διαθέτουν Ειδικό Σήμα Λειτουργίας (ΕΣΛ) 
κατηγορίας Α΄ τάξης λογίζονται ως τεσσάρων αστέρων 
(4*), οι Β΄ τάξης ως τριών αστέρων (3*), οι Γ΄ τάξης ως 
δύο αστέρων (2*) και οι Δ΄ τάξης ως ενός αστέρος 
(1*), εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των διατάξεων των 
ανωτέρω παραγράφων 1 και 2.

4. Για την κατάταξη οργανωμένων τουριστικών κα−
τασκηνώσεων, για τις οποίες κατά την έναρξη ισχύος 
της παρούσας απόφασης έχει χορηγηθεί έγκριση αρ−
χιτεκτονικών σχεδίων σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προϊσχύουσας υπ’ αριθμ. 530992/28−9−1987 απόφασης (Β΄ 
155), δεν ελέγχονται οι υποχρεωτικές τεχνικές προδια−



15858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γραφές του Παραρτήματος της παρούσας, αλλά μόνον η 
συνδρομή των υποχρεωτικών λειτουργικών προδιαγρα−
φών και η συγκέντρωση του ελάχιστου αριθμού μορίων 
βάσει βαθμολογούμενων κριτηρίων που απαιτείται για 
κάθε κατηγορία. Εναλλακτικά, ο φορέας εκμετάλλευ−
σης δύναται να ζητήσει την κατάταξη της οργανωμένης 
τουριστικής κατασκήνωσης σύμφωνα με το σύνολο των 
τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών και βαθμολο−
γούμενων κριτηρίων που καθορίζονται στο Παράρτημα 
της παρούσας, χωρίς προηγούμενη έγκριση των τρο−
ποποιημένων αρχιτεκτονικών σχεδίων. 

5. Οι περιορισμοί της παραγράφου 2 του άρθρου 2 δεν 
ισχύουν για τις υφιστάμενες κατά την έναρξη ισχύος της 
παρούσας οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις.

6. Οι υφιστάμενες κατά την δημοσίευση του νόμου αυ−
τού Οργανωμένες Τουριστικές Κατασκηνώσεις (Camping) 
δεν καταλαμβάνονται (ή δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ−
μογής του τμήματος) από το τμήμα της πολεοδομικής 
νομοθεσίας και της νομοθεσίας για το περιβάλλον και 
την χωροταξία, που ίσχυσε μετά την ίδρυσή τους.

7. Η τεχνητή σκίαση (καλαμωτές, σκίαστρα) που κατά 
την δημοσίευση της απόφασης αυτής, υπάρχει στις ορ−
γανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις, δεν λογίζεται 
ως σταθερή κατασκευή.

Άρθρο 7
1. Οι θέσεις των σκηνών, των συρόμενων και των αυ−

τοκινούμενων τροχόσπιτων οριοθετούνται.
2. α. Τα συρόμενα και αυτοκινούμενα τροχόσπιτα, 

τα ρυμουλκούμενα και ημιρυμουλκούμενα τροχόσπιτα 
όπως και λοιπές νέες μορφές κατασκηνωτικών μέσων 
διέπονται από τα εγκεκριμένα ευρωπαϊκά και εθνικά 
πρότυπα.

β. Ως ρυμουλκούμενα ημιρυμουλκούμενα τροχόσπιτα 
ορίζονται τα μεταφερόμενα τροχόσπιτα αναψυχής που 
προορίζονται για εποχική ή πρόσκαιρη διαμονή, δεν 
πληρούν τις απαιτήσεις κατασκευής και χρήσης των 
οχημάτων που δύνανται να κυκλοφορούν στο οδικό 
δίκτυο, αλλά διαθέτουν τις τεχνικές δυνατότητες να 
μετακινούνται. Διαθέτουν τροχούς και πέδιλα στάθμευ−
σης ή είναι τοποθετημένα σε πλαίσιο με τροχούς. Είναι 
εξοπλισμένα με σταθερά έπιπλα, διαθέτουν κοιτώνες, 
καθιστικό, πλήρες λουτρό και προαιρετικά κουζίνα. Είναι 
δυνατό να ανήκουν στην επιχείρηση ή στον πελάτη. Δεν 
επιτρέπεται η αφαίρεση των τροχών ή η απόσπασή τους 
από το πλαίσιο με τους τροχούς. Δεν επιτρέπεται επί−
σης η κατασκευή άρρηκτα συνδεδεμένης με το έδαφος 
κλίμακας ή βεράντας. Η σύνδεση με την παροχή νερού 
και την αποχέτευση δεν πρέπει να είναι άρρηκτη.

1. ΓΗΠΕΔΟ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1.1
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Ελάχιστο εμβαδό 
γηπέδου (τ.μ.)
Ελάχιστη διάσταση 
πλευράς γηπέδου (μ.)

– 6.000
50

6.000
50

6.000
50

6.000
50

6.000
50

1.2
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Περίφραξη ύψους 1,80 μ. 
σε όλο το μήκος των 
ορίων του γηπέδου

– Υ Υ Υ Υ Υ

Η είσοδος και η 
έξοδος θα 
επιτρέπεται μόνο 
από τα ελεγχόμενα 
σημεία εισόδου−
εξόδου

1.3

Ζώνη πρασίνου στην 
περίμετρο του γηπέδου 
(δένδρα, θάμνοι, 
αναρριχώμενα φυτά) 
πλάτους 0,5 μ.

– Υ Υ Υ Υ Υ

Πρέπει να 
διασφαλίζει οπτική 
απομόνωση από 
όμορα γήπεδα και 
οδούς.

1.4
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χειροκίνητη, 
μηχανοκίνητη ή 
ηλεκτρική θύρα ή μπάρα 
ή άλλο ηλεκτρονικό 
σύστημα ελέγχου 
εισόδου και εξόδου των 
οχημάτων

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.5
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Πλάτος κύριων οδών 
εσωτερικού δικτύου (μ.) – 5,50 5,50 5,50 5,50 5,50

1.6
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Πλάτος δευτερευουσών 
οδών εσωτερικού 
δικτύου και οδών 
πρόσβασης στις θέσεις 
(μ.)

– 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50

1.7
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ
Πλάτος πεζοδρόμων – 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15859

1.8

Σήμανση των οδών 
εσωτερικού δικτύου με 
πινακίδες για την 
εξεύρεση των θέσεων 
και των κοινόχρηστων 
χώρων

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.9
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Φυλάκιο εισόδου 
ελάχιστου εμβαδού 6 τ.μ. 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Υ

Μπορεί να 
χρησιμοποιείται 
και ως δωμάτιο του 
υπαλλήλου 
ελέγχου εισόδου

1.10
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρος υποδοχής 
(reception) ελάχιστων 
διαστάσεων 4x4 μ. με 
πάγκο ή γραφείο

100 Υ Υ Υ Υ ΠΡ

1.11
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Ελάχιστος αριθμός 
θέσεων στάθμευσης προ 
ή μετά το χώρο 
υποδοχής

50 5 3 3 3 ΠΡ

Μία (1) εκ των 
θέσεων 
στάθμευσης για 
Α.Μ.Κ.

1.12
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Γραφείο Διοίκησης 
Επιχείρησης 50 Υ Υ Υ Υ ΠΡ

Σε μονάδες με 
δυναμικότητα 
μέχρι 300 ατόμων 
δύναται να 
ενσωματωθεί στο 
χώρο υποδοχής, με 
προσαύξηση αυτού 
κατά τα αναγκαία 
τ.μ.

1.13

Κοινόχρηστη καμπίνα 
τηλεφωνικού θαλάμου ή 
κοινόχρηστο τηλέφωνο 
κατάλληλο και για την 
εξυπηρέτηση Α.Μ.Κ., ή 
μία (1) τουλάχιστον 
θέση για την 
εξυπηρέτηση Α.Μ.Κ.

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.14

Αποθήκη συντήρησης 
εξοπλισμένη με 
εργαλεία για κάθε 
είδους επισκευή καθώς 
και εργαλεία για την 
περιποίηση των φυτών

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.15
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρος παροχής Α΄ 
Βοηθειών εξοπλισμένος 
με πλήρες Φαρμακείο 
Πρώτων Βοηθειών, 
αποτελούμενος από 
πρόχειρο ιατρείο 
ελάχιστου εμβαδού 10 
τ.μ. και ιδιαίτερη 
τουαλέτα με νιπτήρα και 
ντους ελάχιστου 
εμβαδού 2 τ.μ.

– Υ Υ Υ Υ Υ

Το ιατρείο 
κατασκευάζεται 
κοντά στην είσοδο 
για να χρησιμεύει 
και ως πρόχειρη 
απομόνωση σε 
περίπτωση 
εκδήλωσης 
μεταδοτικής νόσου 
μέχρι και την 
απομάκρυνση του 
ασθενούς από το 
κατάλυμα. 
Εξοπλίζεται με 
κρεβάτι, κομοδίνο, 
ερμάριο, φιάλη 
οξυγόνου, αμαξίδιο 
Α.Μ.Κ.



15860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.16
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Κοινόχρηστοι χώροι 
υγιεινής: 1 τουαλέτα 
(W.C.) ανδρών και 1 
τουαλέτα (W.C.) 
γυναικών με χωριστούς 
προθαλάμους και 
νιπτήρες στους 
προθαλάμους, 
ελάχιστου συνολικού 
εμβαδού 10 τ.μ.

– Υ Υ Υ Υ Υ

Κοντά στο χώρο 
υποδοχής 
(reception), με 
ξεχωριστή 
εξωτερική 
προσπέλαση και 
σχετική 
απομόνωση από 
τους λοιπούς 
χώρους και τις 
θέσεις στάθμευσης 
με οπτικό χώρισμα 
από πράσινο 
(αναρριχώμενα ή 
άλλα φυτά).

1.17 Γραμματοκιβώτιο 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.18 Δωμάτιο διευθυντή με 
ιδιαίτερο W.C. – Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.19 Δωμάτια προσωπικού 
ως 2 – ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.20
Κατοικία επιχειρηματία 
ή διευθυντή εμβαδού 
έως 150 τ.μ.

– ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.21
Το προσωπικό της 
μονάδας διανυκτερεύει 
σε σκηνές ή τροχόσπιτα

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.22 Καταιωνιστήρες (ντους) 
κατά μήκος της ακτής – Υ Υ Υ Υ Υ Για μονάδες με 

μέτωπο στην ακτή

1.23
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ
Φωτισμός – Υ Υ Υ Υ Υ

Να εξασφαλίζεται 
η επάρκεια γενικού 
φωτισμού

1.24

Σήμανση οδικού δικτύου 
με ενδεικτικές πινακίδες 
μέγιστης ταχύτητας 5 
km/h

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.25
Σήμανση 
εγκαταστάσεων και 
θέσεων με πινακίδες

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.26 Παροχή πόσιμου νερού – Υ Υ Υ Υ Υ

1.27
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ
Πυκνότητα βρυσών – 1/10 

θέσεις
1/10 

θέσεις
1/15 

θέσεις
1/20 

θέσεις
1/20 

θέσεις

1.28 Αυτόματο πότισμα σε 
όλη τη μονάδα 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

1.29 Χώρος συλλογής 
απορριμμάτων – Υ Υ Υ Υ Υ

Εντός κάδων με 
σκέπασμα σε 
σημείο που να μην 
ενοχλεί κατά την 
αποκομιδή.

1.30 Καθημερινή συλλογή 
απορριμμάτων – Υ Υ Υ Υ Υ

1.31

Καθημερινή 
καθαριότητα θέσεων 
εγκαταστάσεων 
περιβάλλοντος χώρου

– Υ Υ Υ Υ Υ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15861

1.32
Προστατευτικά 
κιγκλιδώματα όπου 
απαιτείται

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.33
Αντιολισθητικοί τάπητες 
καθαριότητας στις 
εισόδους των κτηρίων

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.34 Νυκτερινή φύλαξη – Υ Υ Υ Υ Υ

1.35
Συντήρηση 
εγκαταστάσεων και 
εξοπλισμού

– Υ Υ Υ Υ Υ

1.36 Μεγαφωνική 
εγκατάσταση 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2. ΥΠΟΔΟΧΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

2.1

Λειτουργία υποδοχής την 
υψηλή περίοδο επί 8 ώρες με 
τηλεφωνική ή άλλου είδους 
πρόσβαση επί 24 ώρες

– – – Υ Υ Υ

2.2

Λειτουργία υποδοχής την 
υψηλή περίοδο επί 16 ώρες με 
τηλεφωνική ή άλλη πρόσβαση
επί 24 ώρες

200 – Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.3 Λειτουργία υποδοχής την 
υψηλή περίοδο 24 ώρες 300 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.4

Πλήρες τοπογραφικό με τις 
εγκαταστάσεις, τη διάταξη των 
θέσεων, το οδικό δίκτυο κ.λπ. 
Ωράριο λειτουργίας της 
υποδοχής τις ώρες κοινής 
ησυχίας. Τον κανονισμό 
λειτουργίας.

– Υ Υ Υ Υ Υ
Αναρτημένα εντός ή 
πλησίον της υποδοχής ή 
σε φυλλάδια.

2.5 Καλή γνώση της αγγλικής – – Υ Υ Υ Υ

2.6 Δίγλωσσο προσωπικό 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Αγγλικά και 1 ακόμα 
γλώσσα

2.7 Πολύγλωσσο προσωπικό 150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.8 Κεντρικό χρηματοκιβώτιο – Υ Υ Υ Υ Υ

Αν υπάρχουν θυρίδες 
φύλαξης καθίσταται 
προαιρετικό και 
βαθμολογείται με 
μόρια.

2.9 Ατομικές θυρίδες φύλαξης για 
το 10% των θέσεων 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Δεν συνυπολογίζονται οι 

θυρίδες των οικίσκων

2.10 Ατομικές θυρίδες φύλαξης για 
το 20% των θέσεων 200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Δεν συνυπολογίζονται οι 

θυρίδες των οικίσκων

2.11 Διάθεση εισιτηρίων ΜΜΜ, 
εκδρομών, εκδηλώσεων κ.λπ. 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.12
Διάθεση πληροφοριακού υλικού 
και παροχή τουριστικών 
πληροφοριών

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.13 Κατάλογος υπηρεσιών της 
μονάδας 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.14 Δυνατότητα κρατήσεων, 
ηλεκτρονική πληρωμή 200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.15 Αφύπνιση 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.16 Φύλαξη αποσκευών 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



15862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.17 Ανταλλακτήριο συναλλάγματος 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.18 Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 
με ελάχιστο εμβαδόν 40 τ.μ. 150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

2.19 Αποθηκευτικοί χώροι για χρήση 
των πελατών 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

3.1
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Κοινόχρηστοι νιπτήρες, 
καταιωνιστήρες (ντους), 
τουαλέτες (W.C.)

– Υ Υ Υ Υ Υ Κατανέμονται σε 
ανδρών και γυναικών

Νιπτήρες με 24ωρη 
παροχή ζεστού νερού – 1/4 

θέσεις
1/5 

θέσεις
1/5 

θέσεις
1/5 

θέσεις
1/6 

θέσεις
Απαιτούνται κατ’ 
ελάχιστο

Καταιωνιστήρες (ντους) με 
ελάχιστη διάσταση 1x1,50 μ. 
και 24ωρη παροχή ζεστού 
νερού

– 1/4 
θέσεις

1/5 
θέσεις

1/6 
θέσεις

1/6 
θέσεις

1/7 
θέσεις

Τουαλέτες (W.C.) με 
ελάχιστη διάσταση 1x1,50 μ.

1/4 
θέσεις

1/5
θέσεις

1/6
θέσεις

1/6
θέσεις

1/6
θέσεις

2 τουαλέτες ανδρών 
μπορούν να 
αντικατασταθούν με 
2 ουρητήρια

3.2 1 νιπτήρας παιδιών ανά 
συγκρότημα υγιεινής 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.3 1 τουαλέτα παιδιών ανά 
συγκρότημα υγιεινής 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.4 Πλήρες λουτρό (νιπτήρας, 
τουαλέτα, ντους) με κλειδί 200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Παρέχεται στους 
πελάτες για ιδιωτική 
χρήση

3.5 Δάπεδα αντιολισθητικά ή με 
αντιολισθητική προστασία – Υ Υ Υ Υ Υ

3.6
Σήμανση με ενδεικτικές 
πινακίδες του φύλου και της 
χρήσης του χώρου

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.7 Εξωτερικός φωτισμός των 
κτιρίων τη νύκτα – Υ Υ Υ Υ Υ

3.8 Πάγκος περιποίησης βρεφών 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Μπορεί να 
δημιουργηθεί και 
ιδιαίτερος χώρος 
περιποίησης βρεφών
που βαθμολογείται 
με μόρια

3.9

ΠΡΟΘΑΛΑΜΟΙ ΛΟΥΤΡΩΝ
Επενδεδυμένοι με πλακίδια, 
μάρμαρο και άλλο 
κατάλληλο υλικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.10
1 κατ’ ελάχιστον νιπτήρας με
καθρέπτη, εταζέρα ή πάγκο
και φωτιστικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.11
Καλάθι απορριμμάτων με 
σκέπασμα, επιτοίχιες 
κρεμάστρες 

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.12 Εσωτερικός νυκτερινός
φωτισμός – Υ Υ Υ Υ Υ

3.13 Ηλεκτρικός στεγνωτήρας 
μαλλιών 25 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Ανά συσκευή

3.14 Μεγεθυντικός καθρέπτης 10 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15863

3.15 Ρευματολήπτης (πρίζα) 10 Υ Υ Υ ΠΡ ΠΡ

3.16

ΚΑΜΠΙΝΕΣ ΛΟΥΤΡΩΝ
Εσωτερικοί διαχωριστικοί 
τοίχοι επενδεδυμένοι με 
πλακίδια, μάρμαρο ή άλλο 
κατάλληλο υλικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.17 Σαπουνοθήκη ή εταζέρα και
κρεμάστρες – Υ Υ Υ Υ Υ

3.18 Σκαμπό και καμπίνα ντους 15 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.19

ΠΡΟΘΑΛΑΜΟΙ W.C.
Εσωτερικοί τοίχοι 
επενδεδυμένοι με πλακίδια, 
μάρμαρο ή άλλο κατάλληλο
υλικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.20
1 κατ’ ελάχιστο νιπτήρας με
καθρέπτη, εταζέρα ή πάγκο 
και φωτιστικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.21

Σαπούνι, χειροπετσέτα, 
καλάθι απορριμμάτων με 
σκέπασμα, επιτοίχιες 
κρεμάστρες

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.22 Εσωτερικός νυκτερινός
φωτισμός – Υ Υ Υ Υ Υ

3.23 Ηλεκτρικός στεγνωτήρας 
χεριών 25 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Ανά συσκευή

3.24 Ρευματολήπτης (πρίζα) 10 Υ Υ Υ ΠΡ ΠΡ

3.25

ΚΑΜΠΙΝΕΣ W.C.
Εσωτερικοί τοίχοι 
επενδεδυμένοι με πλακίδια, 
μάρμαρο ή άλλο κατάλληλο
υλικό

Υ Υ Υ Υ Υ

3.26 Πόρτα με δυνατότητα 
κλειδώματος – Υ Υ Υ Υ Υ

3.27

Χαρτί υγείας, κάλυμμα W.C., 
καλάθι απορριμμάτων με 
σκέπασμα, πιγκάλ, 
κρεμάστρες

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.28

ΝΙΠΤΗΡΕΣ
Όλα τα υγρά μέρη είναι 
επενδεδυμένα με πλακίδια, 
μάρμαρο ή άλλο κατάλληλο 
υλικό

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.29 Καθρέπτης, εταζέρα ή 
πάγκος – Υ Υ Υ Υ Υ

3.30 Νυκτερινός φωτισμός – Υ Υ Υ Υ Υ

3.31 1 ρευματολήπτης (πρίζα) ανά 
νιπτήρα 25 Υ Υ ΠΡ ΠΡ

Για το 
10% 
των 

νιπτή−
ρων

3.32 1 ρευματολήπτης ανά δύο 
νιπτήρες 15 – – Υ Υ ΠΡ

3.33 Μεγεθυντικός καθρέπτης 10 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.34 Φωτισμός ανά νιπτήρα 50 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



15864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.35
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ελάχιστος αριθμός σκαφών –

Υ

1/20 
θέσεις

Υ

1/20 
θέσεις

Υ

1/20 
θέσεις

Υ

1/20 
θέσεις

Υ

1/20 
θέσεις

3.36 1 μηχανικό πλυντήριο 80 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Βαθμολογούνται ανά 
συσκευή και 
μπορούν να 
εγκατασταθούν και 
σε ξεχωριστό κτίριο

3.37 Μηχανικό στεγνωτήριο 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.38 Σιδερωτήριο 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

3.39
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ ΣΚΕΥΩΝ

Ελάχιστος αριθμός λαντζών 
με 24ωρη παροχή ζεστού 
νερού

–

–

Υ

1/15 
θέσεις

Υ

1/15 
θέσεις

Υ

1/20 
θέσεις

Υ

1/25 
θέσεις

Υ

1/25 
θέσεις

3.40
Κάδος απορριμμάτων ανά 
λάντζα με ποδοκίνητο 
σκέπασμα

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.41
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρος εκκένωσης χημικών 
τουαλετών (W.C.) – Υ Υ Υ Υ Υ

3.42
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρος εκκένωσης 
αποβλήτων (γκρίζα και 
μαύρα νερά) 
αυτοκινούμενων και 
συρόμενων τροχόσπιτων

– Υ Υ Υ Υ Υ

3.43
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρος ανεφοδιασμού 
αυτοκινούμενων και 
συρόμενων τροχόσπιτων με 
πόσιμο νερό

– Υ Υ Υ Υ Υ

4. ΘΕΣΕΙΣ – ΟΙΚΙΣΚΟΙ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

4.1 Μέγιστη πυκνότητα 
ατόμων/στρέμμα – 24 28 32 32 32

4.2
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Ελάχιστο εμβαδόν 
θέσης σε τ.μ. – Υ Υ Υ Υ Υ

Όλες οι θέσεις 
υπολογίζονται 
για (4) τέσσερα 
άτομα 

4.2.α
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Για αυτοκινούμενο, 
συρόμενο τροχόσπιτο 
ή σκηνή με αυτοκίνητο

– 80 70 60 50 40 Ελάχιστο 
ποσοστό για 
κάθε κατηγορία 
4.2.α και 4.2.β 
10%

4.2.β
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Για μικρή σκηνή χωρίς ή με 
αυτοκίνητο – 50 45 40 35 30

4.2.γ
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Για ρυμουλκούμενα−
ημιρυμουλκούμενα 
τροχόσπιτα

– ΠΡ
 100

ΠΡ 
100

ΠΡ 
100

ΠΡ 
100

ΠΡ
 100

Περιλαμβάνουν 
παροχή πόσιμου 
νερού, 
ηλεκτρικού και 
αποχέτευσης

4.2.δ
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Για Hotel bus και Rotel 
hotel – ΠΡ 

300
ΠΡ 
300

ΠΡ 
200

ΠΡ 
150

ΠΡ 
150

Μπορεί να 
προβλεφθεί και 
σε άλλη θέση 
του γηπέδου



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15865

4.3
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Παροχή ρεύματος με 
πυκνότητα 1 
ρευματολήπτης 220 V 
για κάθε θέση 
αυτοκινούμενου ή 
συρόμενου 
τροχόσπιτου, σκηνής 
με ή χωρίς αυτοκίνητο

– Υ Υ Υ Υ

10% 
των 

θέσε−
ων

4.4

Με ρευματολήπτη 16 
Amb βιομηχανικού ή 
άλλου τύπου για το 
σύνολο των θέσεων

200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.5

Με ρευματολήπτη 10 
Amb βιομηχανικού ή 
άλλου τύπου για το 
σύνολο των θέσεων

100 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.6

Παροχή πόσιμου 
νερού ανά θέση για το 
20% κατ’ ελάχιστο των 
θέσεων 
αυτοκινούμενων και 
συρόμενων 
τροχοσπίτων

200 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.7

Αποχέτευση ανά θέση 
για το 20% κατ’ 
ελάχιστο των θέσεων 
αυτοκινούμενων και 
συρόμενων 
τροχοσπίτων

200 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.8
Πρόσβαση στο 
διαδίκτυο (WLAN) στις 
θέσεις

80 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.9
Κάδος απορριμμάτων 
με σκέπασμα 80 lt/15 
θέσεις

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.10

ΟΙΚΙΣΚΟΙ: 
Υπολογίζονται για 4 
άτομα
Κατασκευάζονται 
χωρίς να γίνει 
υπέρβαση της 
μέγιστης πυκνότητας 
ατόμων/στρέμμα

– ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Μέγιστη 
πυκνότητα 1 
οικίσκος ανά 
στρέμμα και 
μέγιστος 
αριθμός 
οικίσκων 30.
1 οικίσκος για 
Α.Μ.Κ.
Μπορούν να 
είναι και δίχωροι.

4.10.α
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Ελάχιστο εμβαδόν σε 
τ.μ. – 23 21 18,5 16 16

Στα τ.μ. 
συνυπολογίζεται 
και το λουτρό4.10 β

ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Ελάχιστο εμβαδόν 
οικίσκου με 
κουζίνα/πολυκουζινάκι

– 28 25 22,5 20 20

4.11

Προσαύξηση του 
υποχρεωτικού 
εμβαδού σε τ.μ. από 
10% και πλέον

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ για το 30% των 
οικίσκων

200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ για το 60% των 
οικίσκων

350 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ για το 100% των 
οικίσκων



15866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4.12 Ντουλάπα με ικανό 
αριθμό κρεμαστρών – Υ Υ Υ Υ Υ

4.13 Ζεστό νερό όλο το 
εικοσιτετράωρο – Υ Υ Υ Υ Υ

4.14
Κουρτίνες αδιαφανείς 
ένα δεν υπάρχουν 
παραθυρόφυλλα

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.15 Κλιματιστικό 
ψύξης/θέρμανσης 100 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.16 Πρόσβαση στο 
διαδίκτυο 80 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.17 Θυρίδες φύλαξης 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.18 Ραδιόφωνο ή 
τηλεόραση 100 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.19 Οδηγός υπηρεσιών της 
μονάδας 20 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.20 Εντομοαπωθητικά – Υ Υ Υ Υ Υ

4.21 Διαθέσιμος χώρος 
στάθμευσης 80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

εφαπτόμενος ή 
πλησίον του 
οικίσκου

4.22 Καθημερινή αλλαγή 
ιματισμού 150 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

σεντόνια − 
μαξιλαροθήκες4.23 Αλλαγή ιματισμού 

κάθε δεύτερη ημέρα 100 – Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.24 Αλλαγή ιματισμού 
κάθε τρίτη ημέρα 50 – – Υ Υ ΠΡ

4.25 Καθημερινή αλλαγή 
πετσετών λουτρού 50 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.26
Αλλαγή πετσετών 
λουτρού κάθε δεύτερη 
ημέρα

25 – – Υ Υ ΠΡ

4.27 Καθημερινή 
καθαριότητα – Υ Υ Υ Υ Υ

4.28 Υπηρεσία αφύπνισης 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.29 Τηλεφωνική σύνδεση 
με την υποδοχή 80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.30 Οπτικοί συναγερμοί 
για κωφούς 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.31 Πόρτες οικίσκων με 
μάτι 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.32 Πόρτες – παράθυρα 
ασφαλείας 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.33 Άκαυτες χειρολαβές 
και κλειδαριές θυρών 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.34

ΛΟΥΤΡΟ ΟΙΚΙΣΚΟΥ
Μπανιέρα – ντουσιέρα 
με αντιολισθητική 
προστασία

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.35 Τάπητας λουτρού – Υ Υ Υ Υ Υ

4.36 Κουρτίνα μπανιέρας ή 
ντουσιέρας – Υ Υ Υ Υ Υ

4.37 Σαπούνι χεριών, χαρτί 
υγείας, πιγκάλ W.C. – Υ Υ Υ Υ Υ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15867

4.38 Καθρέπτης 
μεγεθυντικός 10 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.39
Δοχείο απορριμμάτων 
με σακούλα και 
κάλυμμα

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.40 Ποτήρι ανά κλίνη 10 Υ Υ Υ Υ ΠΡ

4.41
Πετσέτα προσώπου 
και πετσέτα σώματος 
ανά κλίνη

30 Υ Υ Υ ΠΡ ΠΡ

4.42 Στεγνωτήρας μαλλιών 25 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.43 Σκαμνάκι λουτρού 25 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.44
Κουδούνι κινδύνου 
στην μπανιέρα ή 
ντουσιέρα

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.45
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
ΚΟΥΖΙΝΑΣ
ερμάριο

– Υ Υ Υ Υ Υ

Δεν απαιτείται 
όταν υπάρχει 
πολυκουζινάκι 
με ερμάριο

4.46
2 εστίες ή 
πολυκουζινάκι 2 
εστιών

– Υ Υ Υ Υ Υ

4.47

Πολυκουζινάκι 2 
εστιών με φούρνο ή 2 
εστίες και φούρνος ή 
πολυφουρνάκι

70 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.48 Νεροχύτης – Υ Υ Υ Υ Υ 24ωρη παροχή 
ζεστού νερού

4.49 Ηλεκτρικό ψυγείο 150 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.50 Ηλεκτρικός 
απορροφητήρας 70 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.51
Πλήρης σειρά 
ανοξείδωτων 
μαγειρικών σκευών

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.52
Πλήρη σερβίτσια για 
πρωινό και γεύμα 
επαρκή για 4 άτομα

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.53 Φούρνος 
μικροκυμάτων 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.54 Ηλεκτρική 
φρυγανιέρα/τοστιέρα 30 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.55 Ηλεκτρική καφετιέρα 30 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

4.56

Τραπεζαρία σταθερή ή 
πτυσσόμενη και 
έπιπλα βεράντας για 
τέσσερα άτομα

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5. ΧΩΡΟΙ ΕΣΤΙΑΣΗΣ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

5.1
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Κτίριο 
διημέρευσης με 
κυλικείο

– Υ Υ Υ Υ Υ

Μπορεί να 
συνδυαστεί με 
άλλες 
εγκαταστάσεις 
όπως εστιατόριο, 
μπαρ κ.λπ.



15868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5.2
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Εστιατόριο 
κλασικού τύπου ή 
εστιατόριο self 
service

300 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Περιλαμβάνει: 
κλειστό μαγειρείο 
(παρασκευαστήριο 
και αντίστοιχους 
αποθηκευτικούς 
χώρους) εμβαδού 
ανάλογου της 
δυναμικότητας σε 
καθίσματα. – Χώρο 
εστίασης (κλειστό ή 
στεγασμένο 
ημιυπαίθριο ή 
σκιαζόμενο) 
εμβαδού ανάλογου 
της δυναμικότητας 
σε καθίσματα

5.3
ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ

Χώρους υγιεινής
1 τουαλέτα 
ανδρών
1 τουαλέτα 
γυναικών

80 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Απαιτείται όταν σε 
ακτίνα 20 μ. δεν 
υπάρχει 
συγκρότημα χώρων 
υγιεινής

5.4
Διάρκεια παροχής 
πρωινού άνω των 
τριών (3) ωρών

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.5

Διάρκεια παροχής 
γευμάτων και 
δείπνου άνω των 
τριών (3) ωρών

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.6
Πλήρης 
εξοπλισμός σε 
σερβίτσια

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.7
Εξοπλισμός 
εστίασης νηπίων 
και βρεφών

80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.8
Ειδικά τραπέζια 
εξυπηρέτησης 
ΑΜΕΑ

80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.9 Υφασμάτινα 
τραπεζομάντιλα 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.10
Κατάστημα ειδών 
διατροφής και 
λοιπών προϊόντων

150 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.11

Κοινόχρηστα 
μαγειρεία 
αυτοεξυπηρέτησης 
πελατών

80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Ελάχιστος αριθμός 
εστιών

1/30 
θέσεις

1/25 
θέσεις

1/25 
θέσεις

1/25 
θέσεις

1/20 
θέσεις

Μεγάλος κάδος 
απορριμμάτων με 
ποδοκίνητο 
σκέπασμα

Υ Υ Υ Υ Υ

5.12
Φούρνος ή 
φούρνος 
μικροκυμάτων

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.13 Ψύκτης νερού 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Υ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15869

5.14
Καταψύκτης για το 
πάγωμα χημικού 
πάγου

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.15

Επιτοίχιο 
ηλεκτρικό 
ανοικτήρι για 
κονσέρβες

10 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.16
Ειδική συσκευή 
για ζέσταμα 
μπιμπερό

10 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.17

Ψυγεία 
(συντήρηση – 
κατάψυξη) με 
κλειδαριά για 
ιδιωτική χρήση
− Για το 20% των 
θέσεων σκηνών

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

− Για το 30% των 
θέσεων σκηνών 150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

5.18

Ψησταριά 
(Barbeque), κάδος 
απορριμμάτων με
καπάκι

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Σε απόσταση από 
τις θέσεις

6. ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗ ΑΘΛΗΣΗ ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

6.1 Κολυμβητική 
δεξαμενή 200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.2 Κολυμβητική 
δεξαμενή παιδιών 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.3

Αθλοπαιδιές: 
Εγκαταστάσεις 
διάφορων 
αθλημάτων (γήπεδα 
τένις, βόλεϊ, 
μπάσκετ, μίνι γκολφ, 
5x5, τοξοβολία κ.λπ.)

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Τουλάχιστον 1 
εγκατάσταση. 
Βαθμολογούνται 
έως 3.

6.4
Παιδική χαρά, 
κούνιες, τραμπάλες, 
κ.λπ.

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Απαιτείται 
πιστοποίηση

6.5 Οργανωμένος 
παιδότοπος 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Απαιτείται 

πιστοποίηση

6.6

Γυμναστήριο που 
περιλαμβάνει κατ’ 
ελάχιστο 4 όργανα 
νέας τεχνολογίας, 
π.χ. step machine, 
διάδρομος, 
ποδήλατο, 
κωπηλατοεργόμετρο, 
πάγκοι αλτήρες κ.λπ.

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.7 Κέντρο ομορφιάς και 
αναζωογόνησης 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.8 Σάουνα, υδρομασάζ 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.9

Επιτραπέζια 
παιχνίδια π.χ. πινγκ−
πονγκ, μπιλιάρδο 
κ.λπ.

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



15870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6.10 Θέατρο − 
κινηματογράφος 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.11
Δραστηριότητες 
ψυχαγωγίας 
(animation)

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.12 Αναγνωστήριο − 
βιβλιοθήκη 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.13 Θεματικά εστιατόρια 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

6.14 Καφέ−μπαρ, κλαμπ 
(club) 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

7.1

Συγκρότημα 
χώρων υγιεινής με 
πλήρη λουτρά 
(W.C., νιπτήρα, 
μπανιέρα ή 
ντουζιέρα, με 
κλειδί που 
παρέχεται στους 
πελάτες για 
ιδιωτική χρήση

200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.2

Συγκρότημα 
χώρων υγιεινής 
για παιδιά. 
Περιλαμβάνει 
παιδικές 
τουαλέτες, 
νιπτήρες και 
λουτρά

200 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.3
Πλήρης χώρος 
περιποίησης 
βρεφών

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.4

Self service 
laundry. 
Περιλαμβάνει 
μηχανικά 
πλυντήρια, 
μηχανικό 
στεγνωτήριο, 
σιδερωτήριο

300 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Εφαρμόζονται οι 
ισχύουσες 
προδιαγραφές 
και εγκρίσεις των 
αρμόδιων 
φορέων

7.5

Σταθμός 
απασχόλησης και 
φύλαξης παιδιών, 
νηπίων και 
βρεφών

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.6 Αυτόματοι 
πωλητές 80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Για την 
εγκατάστασή 
τους 
ακολουθείται η 
νόμιμη 
διαδικασία



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15871

7.7

Καταστήματα 
πώλησης 
διάφορων ειδών, 
π.χ. 
αναμνηστικών, 
τουριστικών, 
φωτογραφικών 
ειδών, 
εφημερίδων, 
περιοδικών, ειδών 
καπνοπωλείου, 
κοσμημάτων

150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Είναι δυνατή η 
δημιουργία και 
άλλων 
καταστημάτων ή 
εγκαταστάσεων 
συναφών με τη 
λειτουργία του 
κάμπινγκ υπό την 
προϋπόθεση ότι 
θα εγκριθούν 
από την αρμόδια 
υπηρεσία 
τουρισμού. Για 
την κατασκευή 
και τη λειτουργία 
τους 
εφαρμόζονται οι 
κατά περίπτωση 
ισχύουσες 
προδιαγραφές 
και οι τυχόν 
εγκρίσεις των 
αρμόδιων 
φορέων.

7.8 Τουριστικό 
γραφείο 80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.9

Ενοικιάσεις 
αυτοκινήτων, 
μοτοποδηλάτων, 
ποδηλάτων

80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.10 Κομμωτήριο − 
Κουρείο 80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.11

Κλιματισμός (ψύξη −
θέρμανση) στους 
κοινόχρηστους 
χώρους 
διημέρευσης, 
υποδοχής

70 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

Για τον 
σχεδιασμό, τους 
υπολογισμούς, 
τον εξοπλισμό 
και τα υλικά 
ακολουθούνται 
οι ελληνικοί 
κανονισμοί η και 
οι διεθνείς 
αναγνωρισμένοι.

7.12
Δορυφορική 
τηλεόραση σε 
κοινόχρηστο χώρο

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.13

Πρόσβαση στο 
διαδίκτυο στους 
κοινόχρηστους 
χώρους (WLAN)

50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.14 Υπηρεσίες Internet 30 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.15
ΑΤΜ εντός της 
μονάδας ή σε 
απόσταση 300 μ.

80 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.16

Δίγλωσση 
ιστοσελίδα με 
επικαιροποιημένη 
πληροφόρηση ή 
ρεαλιστικές 
φωτογραφίες

– Υ Υ Υ Υ Υ

7.17

Ιστοσελίδα με 
δυνατότητα 
απευθείας 
κρατήσεων

50 Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

7.18

Υπηρεσία security 
για τη φύλαξη της 
οργανωμένης 
τουριστικής 
κατασκήνωσης

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



15872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

8.1

Απόφοιτοι 
τουριστικών 
σχολών

α. 30% του 
προσωπικού 150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

β. 20% του 
προσωπικού 100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

γ) 10% του 
προσωπικού 70 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

8.2

Συμμετοχή 
τουλάχιστον 
του 10% του 
προσωπικού 
σε σχετικά 
με τον 
τουρισμό 
σεμινάρια

150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

9. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΥΓΙΕΙΝΗ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

9.1

Καθημερινή 
καθαριότητα 
κοινόχρηστων 
χώρων και χώρων 
υγιεινής και 
περιβάλλοντος 
χώρου

– Υ Υ Υ Υ Υ

9.2

Καθημερινή 
συλλογή 
απορριμμάτων 
από τις θέσεις, 
τους 
κοινόχρηστους 
χώρους και τα 
καταστήματα

– Υ Υ Υ Υ Υ

9.3

Αποκομιδή 
απορριμμάτων 
τουλάχιστον 2 
φορές την 
εβδομάδα

– Υ Υ Υ Υ Υ

9.4

Τήρηση 
διαδικασιών 
απεντόμωσης – 
μυοκτονίας από 
πιστοποιημένα 
συνεργεία

– Υ Υ Υ Υ Υ

10. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

10.1

Πιστοποίηση 
ενεργειακής 
διαχείρισης από 
αρμόδιο φορέα π.χ. 
ΚΑΠΕ ή μέσω 
αναγνωρισμένου 
διεθνούς σήματος 
(π.χ. ISO)

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15873

10.2

Πιστοποίηση 
οικολογικής 
διαχείρισης (ομοίως 
με ενεργειακή 
διαχείριση)

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

10.3

Πιστοποίηση 
ποιότητας 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών μέσω 
αναγνωρισμένου 
διεθνούς 
συστήματος (π.χ. 
ISO)

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

11. ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

11.1

Δυνατότητα 
διαχωρισμού των 
απορριμμάτων 
από τους 
επισκέπτες σε 
ειδικούς κάδους

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

11.2 Κομποστοποίηση 150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

11.3

Το 100% των 
ηλεκτρικών 
στεγνωτήρων 
χεριών και 
μαλλιών με 
αισθητήρα 
απόστασης

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

11.4

Χρήση φιλικών 
προς το 
περιβάλλον 
απορρυπαντικών, 
ειδών 
καθαρισμού και 
λιπασμάτων

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

12. ΒΑΣΙΚΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5* 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

12.1
ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
Σύμφωνα με τις εκάστοτε 
πυροσβεστικές διατάξεις

– Υ Υ Υ Υ Υ

12.2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ
Σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία για τουριστικές 
εγκαταστάσεις

– Υ Υ Υ Υ Υ

12.3

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Για τον σχεδιασμό, τους 
υπολογισμούς, τον εξοπλισμό
και τα υλικά ακολουθούνται 
οι ελληνικοί κανονισμοί ή 
διεθνείς αναγνωρισμένοι

– Υ Υ Υ Υ Υ

Προτείνεται τα 
δίκτυα της 
ηλεκτρολογικής 
εγκατάστασης 
να είναι 
υπόγεια



15874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12.4

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
Για τον σχεδιασμό, τους 
υπολογισμούς, τον εξοπλισμό 
και τα υλικά ακολουθούνται 
οι ελληνικοί ή οι διεθνείς 
αναγνωρισμένοι κανονισμοί

– Υ Υ Υ Υ Υ

12.5

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ (ΨΥΞΗ −
ΘΕΡΜΑΝΣΗ)
Για τον σχεδιασμό, τους 
υπολογισμούς, τον εξοπλισμό 
και τα υλικά ακολουθούνται 
οι ελληνικοί κανονισμοί ή οι 
διεθνείς αναγνωρισμένοι

150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

12.6

ΗΠΙΕΣ − ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Αφορά κάθε ήπια ή και 
ανανεώσιμη πηγή ενέργειας 
που διαθέτει κρατική έγκριση

150 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ

ΠΡ: Προαιρετικό βαθμολογούμενο κριτήριο
Υ: Υποχρεωτική προδιαγραφή

Άρθρο 8
Η έναρξη ισχύος της παρούσης άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργείται η με αριθμ. 530992/1987 απόφαση Γ.Γ. ΕΟΤ (Β΄ 557).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2015

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014761407150020*


		2015-07-16T10:46:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




